in e. m. venerabilibus fratribus .. Ripensi et.. Arusiensi 
Episcopis ac dilecto filio, Magistro Buxolo de Parma Cano­
nico Tornacensi Capellano nostro etc.

111.
Johan XXII. 28 Mai 1320.

Et mærkeligt Aktstykke, der vil give en kort Opgjørelse over Ærke- 
sædets og Kronens Mellemværende, saaledes som Ærkebispen vilde have 
det betragtet. Brevet er stilet til Magister Bernardus, sædvanlig 
skrives Tilnavnet de monte Valrano, der som pavelig Nuntius 
fulgte Ærkebispen hjem for at afgjøre Sagen (see min Kirkehistorie I. 
S. 745), i Henhold til den Anviisning, som her er givet. Det frem- 
gaaer heraf, at Æsgers Trætte hænger paa det nøieste sammen med 
Jens Grands, at Kong Erik vilde frigjøre sig for de Forpligtelser, han den­
gang havde maattet indgaae, men desværre er det vanskeligt at see af 
Brevet, som det foreligger, naar Omtalen af Jens Grands Sag ender og 
Omtalen afÆsgers begynder, da det, der ligger imellem, Isarnus’s Episkopat, 
slet ikke nævnes. Rimeligviis er dog Overgangen der, hvor Pavens 
sententia modificata er anført, saaledes at naar det fremdeles hedder, 
at Kongen vægrede sig ved at opfylde sine Forpligtelser, dette da maa 
henføres til Æsgers Tid, uden at det her omtales, hvorledes det havde 
været, saalænge Isarnus beklædte Ærkesædet. løvrigt stemmer hvad 
der her siges om Æsgers Anker over Kongen og hans Fremfærd ganske
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med hvad der er sagt i min Kirkehist. I. S. 732—34; 735—41; den 
Ridder, hvem Kongen overdrog Bestyrelsen af Bornholm, er rimeligviis 
Johan Kanne, der nævnes S. 736 efter Script. VI p. 543.

Johannes etc. dilecto filio Magistro Bernardo de Mon- 
tenabrano (sic) archidiacono Sicalonie in ecclesia Bituri- 
censi Salutem etc. In nostra et fratrum nostrorum pre- 
sentia Venerabilis frater noster Esgerus Archiepiscopus 
Lundensis, lamentabilem proposuit querimoniam constitutus, 
quod cum olim clare memorie Ericus Rex Dacie, dum 
adhuc uiueret, propter enormes excessus quos in personas 
et bona venerabilis fratris nostri Johannis Bremensis, tunc 
Lundensis Archiepiscopi, antecessoris sui (sic) et quondam 
Jacobi prepositi ecclesie Lundensis in grauem summi Regis 
offensam commiserat, in quadraginta nouem milibus Mar- 
charum argenti eisdem Archiepiscopo et ecclesie soluen- 
darum fuisset auctoritate apostolica sententialiter condemp- 
natus, ac demum bone memorie Jsarnus Salernitanus 
Archiepiscopus, tunc Archipresbiter ecclesie Carcassonensis, 
executor super executione huiusmodi sentencie auctoritate 
deputatus, eadem omnia bona et iura, que dictus Rex in 
ciuitate et diocesi Lundensi habebat tunc temporis et per 
se uel per alium tunc temporis seu alios possidebat eisdem 
Archiepiscopo et ecclesie Lundensis, Hallandia dumtaxat 
excepta, pro huiusmodi assignasset marcharum summa cum 
pleno dominio insolutum, ipsaque sententia modificata dicte 
sedis auctoritate in hunc modum postmodum extitisset, vi­
delicet quod Rex prefatus priuilegia, libertates et bona, in 
quorum possessione eadem ecclesia Lundensis tempore 
predictorum excessuum existebat, eidem ecclesie restitueret, 
si exstarent, alioquin ueram predictorum extimacionem et 
usque ad ualorem decem milium marcharum argenti ad 
pondus Lundense in bonis immobilibus assignaret, decer­
nendo interdicti in Regno Dacie, ac excommunicationum 
sententias in dictum Regem et fauttores suos occasione pre- 
missorum ab homine uel a iure prolatas predictis bonis 
iuxta moderacionem huiusmodi assignatis eisdem archiepi-
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scopo et ecclesie relaxandas. Quam quidem assignatio­
nem, nedum quod Rex predictus adimplere curaret, verum 
etiam ne debitum sortiretur effectum impediuit in salutis 
proprie detrimentum, eosdem nichilominus Archiepiscopum 
et ecclesiam bonis predictis, per memoratum Archipres- 
biterum ut predicitur assignatis eisdem, per uiolenciam spo­
liando, et insuper idem Rex contra clerum et ecclesiasticas 
personas Lundensis ciuitatis et diocesis indignacione con­
cepta, eos qui uenire ad ipsius regis seculare forum, ad 
quod ipsorum infringendo priuilegia et etiam libertates 
trabi faciebat iniuste, et ibidem alijs respondere nolebant, 
prout nec etiam tenebantur, ac clericos et homines eccle­
siarum dictarum ciuitatis et diocesis, quare noua thelonea 
et pedagia, tallias et collectas indebitas aliaque intollera- 
bilia onera de mandato suo eisdem inposita soluere dene­
gabant, ipsorum bona per iniuriam uiolentam inuasit, aliter 
eisdem clericis et hominibus diuersis penis inflictis et mo­
lestiis irrogatis1). Et ut ipsos Archiepiscopum et ecclesiam 
Lundensem grauioribus pressuris affligeret, ipsius archiepi- 
scopi consanguineis, familiaribus et subditis, ne sibi astarent 
in aliquo uel etiam obedirent, expresse inhibuit de facto, in 
depressionem enormem ecclesiastice libertatis, et ab eis ex­
torto super hoc iuramento nichilominus, Et deinde Rex 
prefatus, vt dictus Archiepiscopus eius grauaminibus durius 
premeretur, ab eo Mille quingentas marchas argenti exegit 
iniuste, et pro quinque milibus Marcharum sibi certis ter­
minis soluendarum per vim et metum qui cadere poterat 
in constantem extorsit diuersas fideiussorias cauciones, et 
eum quia imposicionibus theloneorum et pedagiorum huius- 
modi ac onerum, collectarum, talliarum et grauaminum 
eorundem illationibus contradicens, se ad ueniendum 
ad apostolicam sedem nolificaturus illa nostro apostolatui 
preparabat, Rex predictus eosdem archiepiscopum et eccle-

l) Hele dette uklare Stykke er nøiagtig gjengivet efter Munchs 
Afskrift, hvor der er tilføiet et »sic«.
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siam nonnullis bonis, iuribus, libertatibus et immunitatibus 
eorumdem per se et alios indebite spoliauit, fructusque, red­
ditus et prouentus bonorum ipsorum fecit recipi minus 
iuste, super ipsis Johanne Kannam (?) milite suo admini- 
statore de facto minus racionabiliter ymmo consumptore 
potius deputato. Et adhuc dictus Rex tantis molestiis et 
iniuriis non contentus eosdem Archiepiscopum et ecclesiam 
Lundensem, postquam idem Archiepiscopus iter arripuit ad 
sedem veniendi predictam, castro et terra Borredholim (sic) 
ad ipsos pleno iure spectantia (sic) spoliauit, dilectos filios 
Tuchonem Jacobini (sic) et Henricum Canonicos Lundenses, 
ac Borquardum eiusdem Archiepiscopi Capellanum ante ip­
sorum ad dictam sedem aduentum aliquibus, et demum 
ipsis ad eandem accedentibus sedem residuis bonis eorum 
omnibus ecclesiasticis et mundanis per se et alios spoliauit, 
eodem bona indebite detinendo, et percipiendo redditus 
eorundem, ad decimas quoque pro fabricis ecclesiarum 
Lundensis diocesis et prouincie deputatas manus occu- 
pacionis extendens, illas non sine multa nostri displicenda 
creatoris propriis usibus applicauit; propter que alique dic­
tarum ecclesiarum, in quibus deuota laudum frequentia co­
lebatur omnipotens, cum non haberetur vnde posset eis­
dem fabricis subueniri, ruinam miserabilem pertulerunt. 
Quare prefatus Archiepiscopus nobis humiliter supplicauit, 
ut sibi et eidem ecclesie et aliis supradictis super tantis 
calamitatibus et pressuris prouidere paterna diligentia dig­
naremur. Nos igitur super illis archiepiscopo et ecclesie et 
aliis supradictis pio compatientes affectu, et ad releuacio- 
nem ipsorum paterne sollicitudinis studiis intendentes, dis- 
crecioni tue per apostolica scripta committimus et man­
damus, quatenus, si est ita, per te uel per alium seu alios 
dicti regis heredes et successores, ac uniuersos et sin­
gulos bonorum eisdem archiepiscopo et ecclesie Lundensi 
iuxta modificationem assignatorum predictam ac terre ac 
castri in Borrendholim, nec non et bonorum canoni­
corum cleri personarum cleri et hominum predictorum de-
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tentores ex parte nostra moneas attentius et inducas, ut 
infra certum perhemptorium terminum conpetentem, quem 
eis ad hoc duxeris statuendum, eadem bona, terras et ca­
strum, cum fructibus indeperceptis, et qui percipi po­
tuerunt, eisdem Archiepiscopo et ecclesie, dictisque cano­
nicis, clero, personis et hominibus bona predicta, ipsique 
heredes et successores dictas Millequingentas Marchas 
memoratas, fideiussoribus a premissis fideiussione et obli- 
gacione penitus absolutis, eidem archiepiscopo, et tolonea, 
pedagia, tallias, collectas et penas exacta ut premittitur ca­
nonicis, clero, personis et hominibus ipsis, dictasque deci­
mas memoratas ecclesiis sine diminucione restituant, ip- 
sisque archiepiscopo et ecclesie, canonicis, clero, personis 
et hominibus de dampnis et iniuriis plenam et debitam 
satisfactionem inpendant, et a quouis inpedimento, quomi­
nus iidem archiepiscopus et ecclesia uti priuilegiis, liber­
tate, iuridiccione et immunitate predictis, ipsamque iuridic- 
cionem exercere libere ualeant, studeant abstinere, eos 
omnes et singulos, cuiuscumque dignitatis preheminencie 
uel status extiterint, etiam si pontificali uel regali seu 
quauis alia premineant dignitate, ad premissa omnia per 
censuram ecclesiasticam, appellacione postposita, compel­
lendo. Non obstantibus si eis uel eorum aliquibus com­
muniter uel diuisim a dicta sit sede indultum, quod inter­
dici, suspendi uel excommunicari non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo 
ad uerbum de induito huiusmodi mencionem. Datum Aui- 
nione. v. kal. Junij pontificatus nostri anno quarto.